



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

N

Ø R R E

I

S

S

U

M



I køkkenskolen

Nr. 7 . Juli 1980 . 72. årgang

HØJSKOLE OG EFTERSKOLE

UDGIVET AF ELEVFORENINGEN

DANMARKS
PÆDAGGISKE
BIBLIOTEK

Erkendelse

Over for dig, Fader
i retfærdighed og ydmyghed,
med dig broder,
i troskab og mod,
i dig ånd,
i stilhed.

— — —

Din – thi din vilje er min skæbne,
viet – thi min skæbne er at bruges
og bruges op efter din vilje.

Dag Hammerskjöld

Elevfesten

Redaktøren har besluttet, at han kun vil bringe korte glimt fra elevfesten, men i senere blade bringe evt. indlæg fra deltagerne.

Resumé:

Lørdag aften var i »kvindehånd«. Fru Grønbæk og Kirsten Jeppesen var dirigenter. Samtalen gik ganske fint, når der var frikvarter.

Søndag morgen blev flagene sat i øsende regnvejre.

Nr. Nissum kirke var omtrent fyldt. Vi manglede solskinet – så havde den været overfyldt.

Frokosten samlede mange og jubilæums- holdene begyndte at finde sammen.

Jubilæumskaffen er beskrevet andetsteds; der var »fuldt hus« og højt humør.

Elevforeningens generalforsamling gav interessante oplysninger og valg til – og som – repræsentanter blev foretaget efter fundatens ordlyd.

Eftermiddagsmødets taler var pastor Glad og emnet hentet fra 15. juni dagen. Lærer K. E. Sørensen, Holstebro, bragte bestyrelsens hilsen og forstander A. Kristensen en personlig hilsen.

Gymnastikopvisningen var som sædvanlig en skøn oplevelse – dygtige gymnaster.

Fodboldkampen blev en god kamp, hvortil en hel del forældre var tilskuere (og også ego).

9. klassen dækkede et festbord i mellem- tiden.

Middagen i Højskolehallen samlede 480 deltagere – vi fik karbonader.

Underholdningen stod 10. B for, og det blev som sædvanlig en oplevelse.

Aftenkaffen blev efter traditionen serveret af lærerstaben, men 10. C var aktive medvir- kere hertil.

Aftenandagten var i år ved Ths. Mogen- sen.

Festfyrværkeriet på plænen var lagt i hæn- derne på familien Fabricius.

Afslutningstema: Dejlig er jorden.

Jubilæumsholdene

55 års jubilæum	2
50 års jubilæum	7
45 års jubilæum	5
40 års jubilæum	25
30 års jubilæum	17
25 års jubilæum	22
20 års jubilæum	18
15 års jubilæum	13
10 års jubilæum	11
5 års jubilæum	20

140 ialt

Jubilæumskaffen er altid et spændende punkt på elevfestens program. Godt 100 var til- meldt, men som I ser ovenfor var der 140 ialt, og dertil 60 pårørende, der selvfølgelig var velkomne, når der var plads. Og – hvor snakken gik – de 1½ time forsvandt som dug for solen, og det var uhyre svært at få øren- lyd, der var så meget at tale sammen om.

Billeder – ja såfremt de er brugbare skal jeg bringe nogle fremover.

Ths. M.

Ga. 400 mennesker til afslutningsfest på Nissum Efterskole

Højskolehallen ved Nr. Nissum Høj- og Efterskole dannede med smukt pyntede borde og godt 400 mennesker en festlig ramme om skolens afslutningsfest.

Efter en velkomst og sangen »Frihed er det bedste guld«, sagde forstander Ths. Mogensen bl. a.:

Et skoleår er efter loven 40 uger à 5 undervisningsdage, og enhver kan jo selv regne fridagene ud for en lærer, men bør ihukomme at ud over de 200 skoledage ligger der et utal af opgaver, der skal løses og bliver løst. Betingelsen for et godt skoleår er ikke baseret alene på dets længde, men i langt højere grad på, om der er en mening med at gå i skole. Er der ikke det, er det uhyre svært, ja, meningsløst at holde skole.

I kan sikkert huske, at jeg ved velkomsten til dette skoleår sammenlignede skoleåret med et byggeri. Baggrunden herfor er, at et skoleår er et byggeri. Der er viden, der trænger til reparationer, til fornyelser. Der er steder, hvor man må begynde helt nyt byggeri, selv om man går i 8. klasse osv. I dag afleverer vi byggeriet til jeres forældre, og vi håber og tror, at skoleåret 1979-80 fornyede visse ting hos eleverne, så det bliver dem til gavn og glæde fremover.

Blandt dette års stilopgaver var der et emne, der ikke så let slipper ens sind, »Ud af 70'erne – ind i 80'erne«. Jeg tænker straks på jer, der nu skal forlade skolen. Vi ved alle, at vi står i en brydningstid. Vi har oplevet en økonomisk god tid og skal nu spænde livremmen ind. Vi har oplevet en periode, da et utal af skiltebærere prægede offentligheden med krav om frihed og fritid. En tid, da alt var til ladt, alt var gratis – kort sagt en tid, da ordet ansvar var et fy-ord, og dem, der gjorde modstand, var mørkemænd og moralister.

Vi oplevede i 70'erne, at der opstod et stort, tavst flertal, der nok så det farlige i udviklingen, men holdt fingrene væk af gode grunde. Ind i 80'erne vil der blive kamp for at rette op på det forsømte i et samfund, der præges af vold og uansvarlighed. Derfor har det så uhyre stor betydning, hvordan eleverne står rustet til dette opgør. Mit ønske er, at I må indprente jer, at frihed kun bygges på den grundvold, der hedder medansvarlighed. Hvis det sidste slettes er det første intetsigende og kun tomme fraser.

Det tabte paradís – ja, Eva og Adam tabte paradís, da de forbrød sig mod Guds anordninger. Vi trænger i dagens Danmark til mennesker, der tør leve Guds eviggyldige love ind i 1980'erne. Vel mødt derude. Derude, hvor friheden og medansvaret møder os, sagde Ths. Mogensen.

Derefter uddelte klasselærerne prøvebeviser til eleverne. Uddeling af 85 svømmemærker, 95 idrætsmærker, 6 elitediplomer, 31 Dansk Idrætsforbunds grundkursusbeviser, 24 håndboldtrænerbeviser og diplomer til 16 gymnastikpiger fortæller lidt om skolens indsats på det idrætslige område.

Efter kaffen havde mange forældre ordet, ligesom elevrådet uddelte erindringer til lærerstaben, inden lærer E. Juhl sluttede festen.

(Lemvig Folkeblad)

✧ Højskolepost

Vore møder

21. juli. Holmsborg. Ths. M.

Efternøleren 1969

har passeret mit skrivebord. Dens indhold var også en beskrivelse af gamle elevers vej frem gennem livet – og man sidder stille og ønsker hver enkelt lykke frem.

Højskoleholdet efteråret 1975

mangler sin vandremappe – den er gået i stå. Var det ikke en idé, om alle der ønskede at være med påny sendte bud til Anette Sandberg, Klosterhøj 31, 8840 Rødkjærsgade.

20 ugers Højskolekursus fra 17. august

Vi har mange henvendelser, og der er kommet flere indmeldelser, men der skal flere til. Program sendes gerne.

Efterskolekursus 40 uger

Alt er optaget for skoleåret 1980-81.

GLIMT

Sommerferie. Et dejligt ord, der jo har to ønsker i sig, at det er sommer med sol og varme og at man har fri for alle pligter, men vi ved også, at det kan knibe med begge dele – og især det sidste for en mor – selv i disse m/k-tider.

Skolen her havde afslutningsfest den 19. og den 20. ryddede lærerne først op i klasselokalernes boghylder og i faglokalerne sådan at rengøringsholdet kunne komme til. Personligt er en ren skole noget centralt for Ellen og jeg – men det er ikke altid let.

Lærermøde afsluttede formiddagens program, og om eftermiddagen holdt nogle faglærergrupper møde om bogindkøb m.m., og så var det officielt ferien, der lå foran, men solen og varmen kan vi ikke råde over – heldigvis.

Pige- og drengekursus samlede 43 deltagere, og de er så interesserede, at vi oplever det helt utrolige, at de ikke har tid til at lave ballade – ud over almindelig sengetid. En flok vordende ledere under opvækst.

Elevfesten samlede som sædvanlig mange mennesker. Omtale andet steds.

3. *dages turen* sydpå forløb planmæssigt. Efter en hektisk mandag formiddag med oprydning, bogaflevering, rengøring af værelser osv. afrejste hele flokken kl. 13,00 og hjemkomsten ligeså præcist torsdag eftermiddag ved 16 tiden – og allerede kl. 18,30 var de første biler med forældre i gården – og så.

Højskolen – ja, det er i grunden mærkeligt, at jeg kan tage afslappet på hele problemet, men det glæder mig, at der hver eneste uge er henvendelser om ophold. Det betyder kort sagt, at den lever endnu, og hvad mere er – måske tror vore egne en skønne dag på, at det fungerer sandelig endnu.

Oprydning – et ord vi ved er nødvendigt alle steder, men det er jo lidt mere, når det også gælder en flytning. Ellen er forlængst i gang med

arbejdet – jeg er mere tilbageholdende, men ved inderst inde – at det kommer i juli.

Sommer-Uge-kursus. Har det din interesse, så benyt snarest indmeldeskortet i sidste blad.

Feriepedel. Ja, ikke sandt – det lyder da godt, og manden er Preben Sørensen fra 10. klasse 1979.. Spøgefuldt kan vi så sige, at i denne tid kører vi med BP (olie).

Reparationer – hørte engang til i ferietiden, men den tid er forbi. Alligevel har ovennævnte meget travlt med maling, tapet, vedligeholdelse af mange, mange ting. Inden de når hele facaden rundt er der gået mange timer.

Fodboldbanen, ja hele haven var ved at være tørlagt. Mit praleri af den grønne bane var lidt falmet, men godt 100 mm vand på en uge – som stille regn – har gjort underværker.

Højskole- og efterskolestævnet for Indre Missions skoler holdes i år på Østvendssysels Ungdomsskole. Vi drager afsted i en stor flok – og venter gode dage.

Ths. M.

Sommer-Uge-kursus

Det går godt med de korte kurser. Vi ved nu at både sang- og musikkursus og Forbundscamp er overtegnede. Vi ved også, at der er stor efterspørgsel og mange tilmeldelser til kursus 9.-15. august.

Hvis du ikke selv vil benytte indmeldeskortet i juni nr., giv det så til gode venner, der evt. har tid til at være med.

Tak for hjælpen.

Udgivet af

Nr. Nissum Højskoles Elev- og Venneforening.
Redigeret af forstander Ths. Mogensen.